
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 giugno 2002 - Deliberazione N. 2208 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Servizio A.I.B. 2001 - Presa d’atto graduatoria dei 
progetti dei Comuni della Campania ad alto rischio d’incendio boschivo. 

 

omissis 
• che con delibera di G.R. n. 3730 del 18/6/1999 è stato approvato il Piano Triennale di Difesa e 

Conservazione del Patrimonio Boschivo dagli incendi 1999-2001 e che nel medesimo Piano è prevista, tra 
l’altro, l’erogazione di un contributo regionale ai Comuni della Campania ad elevato rischio di incendio 
boschivo per le attività di prevenzione e/o lotta agli incendi boschivi; 

CONSIDERATO 

• che con nota dell’Assessore per l’Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesta n. 511/SP del 7.3.2002 inviata 
ai Sindaci dei Comuni della Campania ad alto rischio d’incendio boschivo si promuoveva l’intervento degli 
stessi Comuni che entro il 30.4.2002 producevano un programma di difesa su scala comunale volto alla 
prevenzione e/o contrasto degli incendi boschivi e si informava che un’apposita Commissione tecnica 
avrebbe stilato una graduatoria di merito individuando altresì i migliori i quali avrebbero beneficiato di un 
contributo pari a Euro 10.000,00 cadauno; 

• che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 5/303 del 27.11.2001 per l’iniziativa di cui in premessa si 
approvava e si impegnava la spesa emergente facendola gravare sul capitolo 1248 esercizio finanziario 
2001; 

CONSIDERATO 

• che con disposizione assessorile n. 829/SP del 23.4.2002 è stata istituita una Commissione di 
valutazione tecnica; 

• che sono pervenute, nei termini stabiliti, n. 51 istanze corredate di progetto-programma; 

RILEVATO 

• che detta Commissione ha individuato i seguenti parametri di valutazione: 

a) attività di sensibilizzazione, informazione, divulgazione e formazione rivolte alla popolazione ed in 
particolare agli studenti inerenti la problematica degli incendi agroforestali e la salvaguardia ambientale 
in generale; 

b) attività di prevenzione e contrasto agli incendi agroforestali, elaborazione informazioni sul 
territorio, produzione cartografica allegata, costituzione ed impiego squadre volontari; 

c) completezza nella articolazione e programmazione degli interventi, dettaglio e grado di 
compartecipazione della spesa, efficacia progettuale ed originalità dell’elaborato; 

attribuendo i valori basso = punti 1, medio = punti 2 ed elevato= punti 3, in relazione alle singole 
categorie di valutazione; 

• che al seguito delle valutazioni dei progetti pervenuti è stata stilata apposita graduatoria di merito 
di tutti gli elaborati progettuali, che in allegato A) forma parte integrante t sostanziale del presente 
provvedimento ed individuando i progetti migliori in quelli che hanno conseguito un punteggio complessivo 
minimo, quale somma delle 3 categorie di valutazione di cui sopra, non inferiore a 6 punti, selezionando 
infine n. 28 progetti che hanno riportato la migliore valutazione; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

• di prendere atto della graduatoria di merito dei progetti pervenuti nei termini stabiliti, così come 
riportato nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di invitare i Comuni, indicati nel prospetto (allegato A), dal n. 1 al n. 28, a realizzare quanto 
programmato nei rispettivi progetti entro il 31.12.2002 dandone comunicazione al Settore Foreste, Caccia 
e Pesca; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 2 / 2 
 
 
 

• di provvedere con successivo atto monocratico alla liquidazione della spesa emergente che graverà 
sul capitolo 1248 esercizio finanziario 2001, giusto impegno assunto con Decreto Regionale Dirigenziale n. 
5/303 del 27.11.2001; 

• di inviare copia della presente Deliberazione al Settore Foreste, Caccia e Pesca, al Settore Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa ed al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Di Giacomo Bassolino 


